Correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 41a REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA/2019

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às nove

horas e trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,

Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria dos Correios,

sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira Neto, para a realização da

quadragésima primeira Reunião Ordinária deste exercício. Presentes os Diretores

Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros Justo Júnior, Fleronides Eufrásio Filho, Celso

José Tiago, Alex do Nascimento, Carlos Henrique de Luca Oliveira Ribeiro e

Danilo Cezar Aguiar de Souza. À luz do disposto no subilem 8.6.1. do Regimento

Interno da Diretoria Executiva, ainda estiveram presentes Carlos Ernesto Miranda

Aversa, Julio Seixas Fabiano Soares e Celso Nunes da Silva Filho, da Assessoria

Especial da Presidência dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão e

submete à Diretoria Executiva a Ata da 401  Reunião Ordinária do exercício de

2019, a qual é APROVADA,passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens

constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE

PENDÊNCIAS - 1.1 PRESIDÊNCIA - Apresentado. 2. MATÉRIAS - 2.1.

DIRETOR DE NEGÓCIOS - 2.1.1. Autorização prévia para contratação em

âmbito internacioná] de fornecimento de serviços de transferência eletrônica de

EXTRATO DA ATA DA 4P REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA/2019 	 1

Correios

ssas financeiras. - Relatório/DINEG no 020/2019. Aprovado o

minhamento ao Conselho de Administração dos Correios. 2.2. DIRETOR

ADMINISTRAÇÃO - 2.2.1. Alienação de Imóvel Próprio parcialmente

IflSÀVLa) nnF ni riaj iaiii 	amn— —'ciL!ruiwAws

atório/DIRAD no 006/2019. Aprovado o encaminhamento ao Conselho de

inistração dos Correios. 3. COMUNICAÇÕES - 3.1. DIRETOR DE

STÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS - 3.1.1. Recesso de Final de Ano

2 - Comunicação/DIGEP n° 005/2019. Apresentado. 4. EXPOSIÇÕES - 4.1.

ESIDÊNCIA - 4.1.1. Grupo de trabalho para estudo da Estrutura

anizacional (GT ESTRUTURA) - Apresentado. 4.2. DIRETOR DE

MINISTRAÇÃO - 4.2.1. Carteira Imobiliária - Apresentado. 4.3.

tETOR DE OPERAÇÕES - 4.3.1 Ações que impactam positivamente na

;tão da Área - Apresentado. 4.4. DIRETOR DE GESTÃO

rRATÉGICA, TECNOLOGIA E FINANÇAS - 4.4.1. Ações que impactam

itivamente na Gestão da Área - Apresentado. E, como nada mais houve a

ar, foi encerrada a Reunião, às treze horas e trinta minutos, dat

Rodrigues Ferreira, lavrei este extrato de ata.

Renata Rodrifl?reira

Secretária das reuniões dos Órgãos Colegiados Estatutários

ro DA ATA DA 4

DA UllCb LURIA LXLUUIIVA/2(J19